2

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2018 г. № ____
г. Горно-Алтайск

Об утверждении изменений, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»

Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:
Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса», утвержденную постановлением Правительства Республики Алтай от 28 сентября 2012 года № 243 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2012, № 92 (98); 2013, № 97 (103); 2014, № 109 (115), № 112 (118), № 115 (121), № 119 (125); 2015, № 123 (129), № 128 (134), № 130 (136); 2016, № 131 (137), № 132 (138), № 135 (141), № 139 (145), № 140 (146); 2017, № 142 (148), № 146 (152), № 147 (153); официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2017, 14 декабря, 28 декабря, 2018, 19 марта, 18 апреля).
Глава Республики Алтай,

 Председатель Правительства

  Республики Алтай                                                            А.В. Бердников
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

                                                                   Республики Алтай

от __________2018 года № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в государственную программу Республики Алтай «Развитие жилищно-коммунального и транспортного комплекса»
1. В разделе V «Сведения о подпрограммах государственной программы»:
1) в подразделе 1 «Подпрограмма «Развитие жилищно-коммунального комплекса»:
а) в пункте 1.1:

позицию «Задачи подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Задачи подпрограммы
	создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися;

создание условий для возможности улучшения жилищных условий населения, проживающего на территории Республики Алтай;

обеспечение сокращения дефицита в электроэнергии, а также повышение надежности и высокого качества энергосбережения потребителей Республики Алтай;

развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности в коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и социальной сфере Республики Алтай;

повышение доступности услуг водоснабжения и водоотведения, обеспечение питьевой водой нормативного качества для населения Республики Алтай;

автоматизация сбора информации об установленных тарифах и надбавках, а также об их применении;

оказание социальной поддержки населению в жилищно-коммунальной сфере на территории Республики Алтай;

улучшение условий жизни населения Республики Алтай, проживающего в многоквартирном жилищном фонде;

создание условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований Республики Алтай, рационального использования природных ресурсов на основе документов градостроительного регулирования, способствующих дальнейшему развитию жилищной, инженерной, транспортной и социальной инфраструктур муниципальных образований Республики Алтай с учетом интересов граждан, предприятий и предпринимателей по созданию благоприятных условий жизнедеятельности;

повышение качества и эффективности оперативного и стратегического управления социально-экономическим развитием района, в том числе управления и использования муниципального имущества;

повышение инвестиционной привлекательности района.»;

б) позицию «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:
	«Целевые показатели подпрограммы
	1) площадь земельных участков, предоставленных для жилищного строительства и комплексного освоения в целях жилищного строительства, в расчете на душу населения Республики Алтай, кв. метров;

2) доля земельных участков, обеспеченных водоснабжением, от общего количества земельных участков, предоставленных многодетным семьям, %;

3) доля земельных участков, обеспеченных электроснабжением, от общего количества земельных участков, предоставленных многодетным семьям, %;

4) доля семей, обеспеченных доступным и комфортным жильем, от общей численности семей, признанных нуждающимися в улучшении жилищных условий, %;

5) количество лет, необходимых семье, состоящей из 3 человек, для приобретения стандартной квартиры общей площадью 54 кв. м с учетом среднего совокупного дохода семьи, лет;

6) количество выдаваемых ипотечных жилищных кредитов в год, штук;

7) доля площади ликвидированного аварийного жилищного фонда в текущем году от общей площади аварийного жилищного фонда, установленного по состоянию на 01.01.2012, %;

8) доля утечек и неучтенного расхода воды в суммарном объеме воды, поданной в сеть, %;

9) доля потерь тепловой энергии в суммарном объеме отпуска тепловой энергии, %;

10) доля организаций коммунального комплекса с долей участия в уставном капитале субъектов Российской Федерации и (или) муниципальных образований не более чем 25 процентов, осуществляющих производство товаров, оказание услуг по электро-, газо-, тепло-, водоснабжению, водоотведению, очистке сточных вод, а также эксплуатацию объектов для утилизации (захоронения) твердых коммунальных отходов, использующих объекты коммунальной инфраструктуры на праве частной собственности, по договору аренды или концессионному соглашению, %;

11) объем реализованной электрической энергии населению в зонах децентрализованного электроснабжения на территории Республики Алтай, на душу населения в зонах децентрализованного электроснабжения на территории Республики Алтай, кВт/чел.;

12) доля расходов на оплату жилищно-коммунальных услуг в совокупном доходе семьи, %»;

13) протяженность линий электропередач, построенных в рамках реализации инвестиционных программ территориальными сетевыми организациями, км.

в) пункт 1.2 изложить в следующей редакции:
«1.2. Цели и задачи подпрограммы

Основной целью реализации подпрограммы является обеспечение развития жилищно-коммунального комплекса в Республике Алтай.

Основными задачами реализации подпрограммы являются следующие задачи:

1) создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем молодых семей, признанных в установленном порядке нуждающимися;

2) создание условий для возможности улучшения жилищных условий населения, проживающего на территории Республики Алтай;

3) обеспечение сокращения дефицита в электроэнергии, а также повышение надежности и высокого качества энергосбережения потребителей Республики Алтай;

4) развитие энергосбережения и повышения энергетической эффективности в коммунальном хозяйстве, жилищной сфере и социальной сфере Республики Алтай;

5) повышение доступности услуг водоснабжения и водоотведения, обеспечение питьевой водой нормативного качества для населения Республики Алтай;

6) автоматизация сбора информации об установленных тарифах и надбавках, а также об их применении;

7) оказание социальной поддержки населению в жилищно-коммунальной сфере на территории Республики Алтай;

8) улучшение условий жизни населения Республики Алтай, проживающего в многоквартирном жилищном фонде;

9) создание условий для устойчивого развития территорий муниципальных образований Республики Алтай, рационального использования природных ресурсов на основе документов градостроительного регулирования, способствующих дальнейшему развитию жилищной, инженерной, транспортной и социальной инфраструктур муниципальных образований Республики Алтай с учетом интересов граждан, предприятий и предпринимателей по созданию благоприятных условий жизнедеятельности;

10) повышение качества и эффективности оперативного и стратегического управления социально-экономическим развитием района, в том числе управления и использования муниципального имущества;

11) повышение инвестиционной привлекательности района.
Эффективность и результативность реализации мер программы планируется осуществлять по результатам мониторинга целевых показателей в сфере управления жилищно-коммунальным и транспортным комплексом, состав которых определен на основе показателей для оценки эффективности деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, имеющих отношение к сфере жилищно-коммунального и транспортного комплекса.

Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в приложении № 1 к государственной программе.

Прогнозные значения целевых показателей программы определены, исходя из возможностей их достижения, в том числе финансовых и организационных требований Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг».».
2. Пункт 12 Приложения № 33 изложить в следующий редакции:
«12. Субсидии направляются муниципальными образованиями:

а) на приобретение специализированной техники в целях реализации вопросов местного значения на территории муниципального образования;

б) на предоставление субсидий юридическим лицам на возмещение затрат, связанных с уплатой первоначального взноса (аванса) по договору (договорам) лизинга специализированной техники, но не более 30% от общей суммы договора (договоров) лизинга специализированной техники в целях реализации вопросов местного значения на территории муниципального образования;

в) на предоставление субсидий юридическим лицам по возмещению 30% стоимости приобретения специализированной техники по договорам купли-продажи в целях реализации вопросов местного значения на территории муниципального образования.».